

Số: H3H/CKDK-TCKT
 V/v: Giải trình báo cáo Tài chính quý III/2010

Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2010

Kính gửi : SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí (PSI) xin được gửi tới Quý Sở Giao dịch lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý III/2010 (kỳ báo cáo) so với quý III/2009 như sau:

Chỉ tiêu	Quý III/2010	Quý III/2009	Thay đổi (%) giữa Quý III/2010 so với Quý III/2009
2	4	5	
I. Doanh thu	60.528.290.882	72.483.258.512	-16,49%
Trong đó:			
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	7.238.161.699	2.755.487.202	162,68%
- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	11.792.921.574	61.172.273.421	-80,72%
- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán			
- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán			
- Doanh thu hoạt động tư vấn	6.534.545.453	250.600.000	2507,56%
- Doanh thu lưu ký chứng khoán	1.574.425.020	436.341.354	260,82%
- Doanh thu hoạt động uỷ thác đầu giá			
- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản			
- Doanh thu khác	33.388.237.136	7.868.556.535	324,32%
2. Chi phí	38.319.486.954	4.884.700.336	684,48%
Trong đó:			
- Chi phí hoạt động kinh doanh	22.090.502.527	-2.247.564.745	-1082,86%
- Chi phí Quản lý doanh nghiệp	16.228.984.427	7.132.265.081	127,54%
3. Lợi nhuận Kế toán trước thuế	22.208.803.928	67.598.558.176	-67,15%
4. Thuế Thu nhập doanh nghiệp phải nộp	5.540.158.194		
5. Lợi nhuận sau thuế	16.668.645.734	67.598.558.176	-75,34%



Biến động kết quả kinh doanh quý III/2010 của PSI so với quý III/2009:

- Tổng Doanh thu quý III/2010 giảm 16% so với quý III/2009 trong đó: doanh thu từ hoạt động đầu tư giảm 81%, doanh thu hoạt động dịch vụ tăng hơn 300%, doanh thu hoạt động tư vấn tăng 2.508%.
- Tổng chi phí quý III/2010 tăng 684% so với quý III/2009

Dẫn đến Lợi nhuận sau thuế quý III/2010 giảm 75% so với quý III/2009.

Nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch lớn kết quả kinh doanh của PSI trong hai kỳ này chủ yếu do sự chênh lệch về dự phòng giảm giá chứng khoán và Doanh thu từ hoạt động đầu tư chứng khoán. Cụ thể là Quý III/2009 hoàn nhập dự phòng giảm giá chứng khoán là 75,6 tỷ trong khi cùng kỳ quý III/2010 Công ty phải trích lập dự phòng giảm giá chứng khoán là 5,5 tỷ dẫn đến chi phí hoạt động kinh doanh của Quý III/2010 cao hơn Quý III/2009; Đồng thời Doanh thu từ hoạt động đầu tư chứng khoán quý III/2009 là 61 tỷ trong khi cùng kỳ quý III/2010 là 11,8 tỷ giảm 80%.

Mặc dù vậy, xét tổng thể kết quả kinh doanh của Công ty lũy kế 9 tháng đầu năm 2010 cao hơn 9 tháng đầu năm 2009 do hầu hết hiệu quả các hoạt động của Công ty đều tăng trưởng mạnh so với 9 tháng đầu năm 2009. Cụ thể như sau:

- Tổng doanh thu 9 tháng đầu năm 2010 đạt 173.204 tỷ, tăng 52,41% so với cùng kỳ năm ngoái.
- Lợi nhuận sau thuế 9 tháng đầu năm 2010 đạt 53.311%, tăng 5.015,38% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý III/2010 so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí.

Công ty xin báo cáo Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Nơi nhận:

- Như trên
- CT HĐQT (để b/c)
- Lưu VT, Ban TCKT



Tổng Giám đốc

Phạm Quang Huy